Doações efetuadas pelo próprio candidato para a sua campanha, cujos valores somados ultrapassam o
limite imposto no art. 22, §1º, da norma de regência para doações através de depósito bancário.

4. Contas do candidato julgadas como não prestadas.

5. Recolhimento ao Tesouro Nacional da quantia de R$ 765,90 (setecentos e sessenta e cinco reais e noventa
centavos), irregularmente doada através de depósito bancário, nos termos do § 3º do art. 22 da Resolução
TSE nº 23.553/2017.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0601591–11.2018.6.18.0000 (PJE). ORIGEM: TERESINA/PI -  RELATOR:
JUIZ FEDERAL DANIEL SANTOS ROCHA SOBRAL – JULGADO EM 10/09/2019

[...]

certidão de quitação eleitoral até o final da legislatura, persistindo os efeitos da restrição após esse período
até a efetiva apresentação das contas, conforme art. 83, I, do mesmo diploma legal.

2. Tendo o candidato deixado de utilizar, do Fundo Especial de Financiamento de Campanha – FEFC, o
importe de R$ 398,50 (trezentos e noventa e oito reais e cinquenta centavos), e dado o caráter público da
verba em questão, impõe–se o seu recolhimento aos cofres do Tesouro Nacional, a teor do art. 53, § 5º, da
Resolução TSE n. 23.553/2017.

3. Contas não prestadas.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0601305–33.2018.6.18.0000 (PJE).

[...]

4. Existência de movimentações financeiras detectadas no extrato eletrônico sem o correspondente registro
pelo candidato, nem qualquer justificativa em notas explicativas ou em prestação de contas retificadora.

5. Recebimento de Doação no valor de R$ 4.280,00 (quatro mil, duzentos e oitenta reais), que ultrapassa o
limite  imposto  pela  norma  de  regência  para  doações  através  de  depósito  bancário,  impossibilitando
confirmar a origem dos referidos recursos.

6. Nos termos do disposto no art. 22, § 1º, da Resolução TSE nº 23.553/2017, as doações que ultrapassem o

[...]

Houve um depósito e um débito no valor de R$ 0,35 (trinta
e cinco centavos), na conta do Fundo Partidário, sem o devido registro na prestação de contas. Infringência
ao art. 56, I, “g” da Resolução TSE nº 23.556/2017. 4 – OMISSÕES DE GASTOS ELEITORAIS. Omissão
relativa às  despesas,  no valor  de  R$ 468,14 (quatrocentos  e  sessenta e  oito  reais  e  catorze  centavos),
constantes da prestação de contas em exame e aquelas constantes da base de dados da Justiça Eleitoral,
obtida mediante circularização e/ou informações voluntárias de campanha e/ou confronto com notas fiscais
eletrônicas de gastos eleitorais, revelando indícios de omissão de gastos eleitorais, infringindo o que dispõe

[...]

6 – DA RAZOABILIDADE E PROPORCIONALIDADE. Aplicável a razoabilidade e a
proporcionalidade para aprovar as contas com ressalvas, face o importe das irregularidades (omissão de
despesas/receitas: R$ 468,49 e extrapolação de limite de gastos: R$ 2.317,93), totalizar R$ 2.786,42 (dois
mil,  setecentos  e  oitenta  e  seis  reais e  quarenta  e  dois  centavos),  correspondendo  a  4,32% do  total
arrecadado  (R$  64.362,50. 6  –  APROVAÇÃO  COM  RESSALVAS  E  MULTA.  Contas  aprovadas  com
ressalvas com fundamento no art. 77, II da Resolução TSE nº 23.553/2017. Aplicação da multa prevista art.
8º da Resolução TSE nº 23.553/2017, no valor de R$ 2.317,93 (dois mil trezentos e dezessete reais e noventa
e três centavos), correspondente aos exatos 100% do valor do excesso de gastos, apurado pela COCIN, com
o aluguel de veículos automotores. 

RECURSO  ELEITORAL  Nº  0600411–23.2019.6.18.0000  (PJE).  ORIGEM:  DOM  INOCÊNCIO/PI  (13ª
ZONA  ELEITORAL  –  SÃO  RAIMUNDO  NONATO)  –  RELATOR: